
DIREZIONE MUSEI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-34

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di Ottobre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di  
direttore  generale  di  Direzione  Musei,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO   SERVIZIO  DI  IMPLEMENTAZIONE  RETE  DATI  PRESSO  PALAZZO 
BIANCO,  NEL  COMPLESSO  DEI  MUSEI  DI  STRADA  NUOVA,  ALLA  RETE  DATI 
CIVICA. CIG Z173D08188.

Adottata il 27/10/2023
Esecutiva dal 09/11/2023

27/10/2023 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MUSEI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-34

OGGETTO SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE RETE DATI PRESSO PALAZZO BIANCO, 
NEL  COMPLESSO  DEI  MUSEI  DI  STRADA  NUOVA,  ALLA RETE  DATI  CIVICA.  CIG 
Z173D08188.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023, in attuazione dell’art. 1 Legge 21 giugno 2022 n.78, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31.3.2023;

- la Legge, 29 dicembre 2022, n.197,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato e integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive  
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armoniz-
zazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2023/2025;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Richiamati, all’interno del D. Lgs 31.3.2023, n. 36:

 - l’art. 1 che stabilisce l’importanza del “principio del risultato” nelle procedure di scelta del con-
traente e di realizzazione degli interventi: in particolare il punto 4) ribadisce la priorità di tale prin-
cipio del risultato per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso 
concreto;
- l’art. 50, che prevede, al punto b), l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servi-
zi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche indivi-
duati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l'art. 17 comma 2, che stabilisce che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 stesso 
articolo (c.d. “determina a contrarre”) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico- professionale; 
- l’art. 49 c. 6 che consente di derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a € 5.000,00;

Considerato che:

- presso Palazzo Bianco, nel complesso dei Musei di Strada Nuova, è in fase di allestimento un nuo-
vo ufficio presso la sala denominata T15, che ospiterà civico personale, che, per lo svolgimento del-
le mansioni assegnate, necessita di collegamento alla rete WiFi della civica amministrazione;
- occorre pertanto procedere con l’installazione di n.3 punti rete, tramite fornitura in opera di presa 
utente 1RJ45 UTP Cat.6 completa di supporto e placca per scatola PVC tipo 503, certificazione, 
cavo cat.6, canalina o tubo installata a muro o in controsoffitti o pavimentazioni flottanti;
 
Preso atto che:

- la Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City - Settore Gestione ha assegnato, con Deter-
minazione Dirigenziale n. 2023/126.0.0./61 del 26/04/2023 l’affidamento alla società “M.G. Tecno-
soluzioni S.r.l.” delle attività di fornitura, installazione e manutenzione straordinaria sistemistico/in-
frastrutturale della rete dati del Comune di Genova per il periodo di un anno;  
 
Preso atto, inoltre, che nel dispositivo di detta Determinazione Dirigenziale viene stabilito:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- di rimandare a successivo provvedimento le eventuali integrazioni che si sarebbero rese necessarie 
in corso d’anno, nei limiti delle risorse iscritte a bilancio, con riguardo agli interventi da effettuarsi 
per le strutture comunali;
- che i costi degli eventuali interventi, resi necessari durante l’anno, sarebbero stati sostenuti diretta-
mente dalla Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City oppure dagli uffici comunali richie-
denti, previo invio del relativo preventivo di spesa da parte della Direzione Sistemi Informativi, in 
quanto conserva la funzione di collegamento tra struttura comunale e fornitore per quanto riguarda 
le problematiche di natura tecnica e la congruità della spesa;

Dato  atto  che,  per  l’intervento  oggetto  del  presente  provvedimento,  non  esistono  convenzioni 
CONSIP, come appurato dalla Direzione capofila, si è proceduto a richiedere, attraverso l’Ufficio 
Sistemi  Informativi,  specifico  preventivo  di  spesa  alla  società  affidataria  del  servizio,  ai  sensi 
dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs 31.3.2023, n. 36;

Dato inoltre atto che:

- per il servizio in oggetto la ditta M.G. Tecnosoluzioni S.r.l. Via G. Spadolini, 7 – 20141 Milano 
(sede operativa Via del Borgo, 22r – 16132 Genova) - P.Iva 11488390961, richiede la corresponsio-
ne  di  €  648,84  oltre  Iva  pari  a  €  142,74  per  un  totale  di  €  791,58  come  da  preventivo 
prot.2023/477615.I, parte integrante del presente provvedimento;
- risulta acquisito il parere positivo e la congruità tecnica ed economica da parte del competente Uf-
ficio Sistemi Informativi;

Considerato infine che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta, in quanto Respon-
sabile Unico di Progetto, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato altresì atto che, il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-
rio, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente dispositiva;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di affidare ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D. Lgs. 36 del 31.03.2023 il servizio di  
implementazione della rete e di quanto necessario per dotare Palazzo Bianco di n.3 punti rete con 
collegamento alla rete dati del civica amministrazione, così come meglio specificato nel preventivo 
n.2023/477615.I,  alla  ditta M.G. Tecnosoluzioni S.r.l. Via G. Spadolini, 7 – 20141 Milano (sede 
operativa Via del Borgo, 22r – 16132 Genova) – C.F. P. Iva 11488390961, per un importo di € 
648,84 oltre Iva pari a € 142,74 per un totale di € 791,58  (BENF. 58050) CIG Z173D08188;

3)  di prendere atto che:

a)  la ditta è stata individuata dalla Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City con la pro-
cedura di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2023/126.0.0./61;
b) il preventivo, ai sensi di quanto attestato dall’Ufficio competente della Direzione Tecnologie Di-
gitalizzazione e Smart City risulta congruo sotto il profilo tecnico ed economico; 

4) di impegnare e di imputare la somma complessiva di € 791,58 (di cui € 648,84 di imponibile ed € 
142,74 per  Iva 22%) al  capitolo  22070 c.d.c.  1500.6.29 "Servizi  ausiliari  per  il  funzionamento 
dell’Ente" del Bilancio 2023, codifica P.D.C. 01.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c., ambito 
commerciale, sul bilancio 2023 (IMP. 2023/14857);

5) di procedere, a cura della Direzione Musei, alla liquidazione della spesa di cui al precedente pun-
to 4), anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vi-
gente Regolamento di Contabilità;

6) di dare infine atto che:

- la Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City ha proceduto alla verifica del possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale;
- come  comunicato dalla Direzione capofila, non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti 
e non risulta necessario il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione secondo 
quanto previsto dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 
1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del citato Decreto Legislativo n° 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni;
- le prestazioni in oggetto saranno rese in ambito commerciale.

Il Direttore
Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-34
AD OGGETTO

SERVIZIO  DI  IMPLEMENTAZIONE  RETE  DATI  PRESSO  PALAZZO  BIANCO,  NEL 
COMPLESSO  DEI  MUSEI  DI  STRADA  NUOVA,  ALLA  RETE  DATI  CIVICA.  CIG 
Z173D08188.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina 1 di 1 
 

M.G TECNOSOLUZIONI SRL Sede Legale:   Via G. Spadolini 7  – 20141 Milano – Sede Operativa: Via del Borgo 22r – 16132 GENOVA  P.I./C.F. 
11488390961  TEL./FAX  010.37.42.119 – e-mail: info@mgtecnosoluzioni.it 

 
 

   
 Spett.le 
 Comune di Genova 
 

Genova, li 12/10/2023 Direzione Musei 
Via Garibaldi, 9 
16124 Genova 

  
 
Ns. rif. 23/0519/MM 

 
Alla cortese attenzione della Dott.sa Simonetta Barboni 

 
OGGETTO: offerta per installazione punti rete dati presso Palazzo Bianco. 

 
  A seguito della Vs. gentile richiesta e nostro sopralluogo con la presente ci 
pregiamo sottoporVi la nostra migliore offerta per l’installazione di 3 punti rete singoli 
presso il Museo di Palazzo Bianco. 
 

descrizione q.tà 
prezzo 
unit. prezzo tot. 

Fornitura	in	opera	di	presa	utente	1	RJ45	UTP	Cat.	6	
completa	di	supporto	e	placca	per	scatola	PVC	tipo	
503,	certificazione,	cavo	cat.	6,	canalina	o	tubo	
installata	a	muro	o	in	controsoffitti	o	pavimentazioni	
flottanti	

3 129,76 € 389,28 € 

RU.M01.E01.010	Installatore	5a	cat.	Super		 4 34,68 € 138,72 € 
RU.M01.E01.020	Installatore	4a	cat.	ex	operaio	
specializzato		 4 30,21 € 120,84 € 

TOTALE     648,84 € 
 

Condizioni generali: 
v I.V.A.: esclusa (a Vs. carico) 
v Imballo: compreso 
v Esclusioni: qualsiasi opera aggiuntiva non espressamente riportata nell’offerta 
v Consegna: 30gg data ordine 
v Validità offerta: 30gg data della presente 
v Pagamento: da concordarsi 
v Esecuzioni dei lavori: le lavorazioni saranno eseguite su Vs. progetto/specifiche 
v Accettazione offerta: inviare la presente timbrata e controfirmata per accettazione 
 
  Restando a Vostra completa disposizione per ogni eventuale chiarimento, 
cogliamo l’occasione per porgerVi i nostri più distinti saluti. 
 

    M.G. TECNOSOLUZIONI SRL 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 13/10/2023.0477615.I


